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Nomenclature
k sensitivity of RGA and BAG; relative, absolute [1],[A.mbar-1]
kB Boltzmann constant [J⋅K−1]

𝑁̇ number of particles per unit time [1.s-1]
qe elementary charge [C]
T thermodynamic temperature [K]
S effective pumping speed [1.s-1]
c proportionality coefficient [V.eV-1]

𝜂𝑒 electron stimulated desorption yield (in molecules/e-) [1]

𝐼𝑒 electric current [A]

𝑄̇𝑔𝑎𝑠 gas load [mbar.l.s-1]

𝑝 pressure [mbar]

𝑀 molar mass [g.mol-1]

𝐶 conductance [l.s-1]
𝐷 diameter [mm]
V volume [l]
V voltage [V]

𝐴 area [cm2]

𝐸𝑘 kisnetic energy [eV]

Abbreviations
BAG Bayard-Alpert gauge
BG background
CF ConFlat flange
CERN European Organization for Nuclear Research
DAQ data acquisition
DN diameter nominal
ESD electron stimulated desorption
FC Faraday cup
FWHM full-width at half-maximum
I/O input/output
LHC large hadron collider
LHe liquid Helium
ML mono-layer
NC normally closed
NEG non-evaporative getter
NIST US National Institute of Standards and Technology
OFHC oxygen-free high thermal conductivity
P&ID piping and instrumentation diagram
PSD photon stimulated desorption
RGA residual gas analyser
RV rotary vane pump
SCADA supervisory control and data acquisition
SEY secondary electron yield
SEM secondary electron multiplier
TC thermocouple
TPD temperature programmed desorption
UHV ultra-high vacuum
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1 Introduction

Accelerator physics is a specific branch of science which in some way

incorporates many other fields of applied and theoretical physics, together with

numerous other disciplines. Successful operation of a high-energy accelerator

complex, along with its injection and transfer lines, experimental vacuum chambers

and many other pieces of equipment, requires a broad portfolio of state-of-the-art

engineering solutions pushed to the very limits possible. One of such fields is

the vacuum physics, which provides a tool necessary for circulation of highly

energetic particles inside the accelerator storage ring with the least possible

interference with the surrounding matter.

The creation and sustaining of ultrahigh vacuum inside an accelerator during its

nominal operating conditions is by itself a challenging task. The phenomenon of so-

called dynamic vacuum has quickly become one of the main limiting factors

and indeed, this problem has been addressed since the dawn of accelerator science.

As a result, very effective and sophisticated methods have been developed for

the purpose of mitigating and controlling the dynamic vacuum. The dynamic vacuum

problematics remains a challenge and needs to be addressed accordingly, as today’s

accelerators are being continuously upgraded and new accelerators are being

designed at the same time, pushing the limits to even higher energies and intensities.

1.1 Motivation

Modern particle accelerators generally consist of several kinds of magnets,

most of which are cooled to cryogenic temperatures in order to reach

superconductive state. Superconductivity allows more intense magnetic fields,

resulting in smaller radius of curvature, thus making the accelerator more compact

and at the same time reduces electric power consumption due to zero intrinsic

electrical resistance of magnet’s winding. As a by-product, the beam tube is operated

at cryogenic temperature as well and its cold surface is effectively cryo-pumping

the residual gas, creating a layer of adsorbed gas on the inner surface of the beam

tube. The interaction of this cold surface with the conditions created by highly

energetic particle beam needs to be studied and optimised for successful operation

of accelerators. In turn, there is a strong motivation to study the effects influencing

dynamic vacuum under laboratory conditions, approaching those of real accelerators

in a precisely controlled manner. The study of processes governing the dynamic

vacuum phenomena will allow for a control over them, as it is one of the main keys for

effective operation of current accelerators and development of new and better ones.

1.2 Synchrotron radiation and electron cloud

There are thousands of particle accelerators throughout the world, out

of which a great number is built in a circular arrangement. Leaving the physics
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reasons for this aside, there remains a price to pay for such circular accelerators

in the form of synchrotron radiation. This type of radiation is emitted when a beam

of charged relativistic particles is deviated, typically by a magnetic field.

The synchrotron radiation emitted by these particles then inevitably impinges

the inner wall of the beam tube and emits electrons via photoelectric effect, while

simultaneously desorbing gases. The gas particles degrade the ultra-high vacuum,

decrease life-time of the circulating beam and in extreme cases lead to a beam loss,

magnet quenches etc.

The spectrum of synchrotron radiation varies strongly with the energy of particles

and their acceleration. An example of radiation spectra for the case of a dipole magnet

of the Large Hadron Collider is shown in Figure 1., as published by v. Baglin et al. [1].

The peak of photon energy for the LHC and HL-LHC is in the range of 1 eV to 10 eV.

The energy required to extract electrons from common materials, so called work

function, is in the range of units of eV. Direct comparison of these values indicates that

the photoelectric effect caused by synchrotron radiation has to be considered for

LHC-type of machines.

Figure 1. Calculated synchrotron radiation spectra for LHC dipole magnet at energies

from injection to nominal. Image kindly reproduced after V. Baglin et al. [1].

The synchrotron radiation induces photoelectric effect on the surface of beam tube

and extracts electrons. These photoelectrons are then accelerated by interaction with

the circulating beam. The closed geometry of the beam tube leads to an inevitable

collision of electrons with the inner surface and possible extraction of secondary
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electrons from the surface is underway. This effect of electron multipacting results

into an electron cloud in the beam tube.

The plot in Figure 2 presented by Cimino et al. [6] shows a secondary electron yield

(SEY), which is the number of created secondary electrons per each incident electron.

The number of secondary electrons varies not only with the energy of incident

electrons, but equally with the total accumulated dose of electrons already received.

This conditioning effect is commonly known as electron scrubbing and is widely used

in practice. The plot shows a factor of 2 reduction of SEY for fully conditioned copper

surface. SEY less or equal to 1 means that no runaway of electron cloud is to

be expected. The SEY is a subject to other variables, which are not illustrated, such as

material or microgeometry.

Figure 2: Secondary electron yield as a function of incident electron energy. The Cu surface

exhibits a conditioning effect of the accumulated dose of electrons. Image credit: [6].

Detailed analysis of the electron cloud problematics in relation to LHC operation can

be found for example in [1]-[6], along with its effects on accelerator operation. It has

been carefully studied and analysed in a variety of materials, surface treatments

and conditions.

1.3 Dynamic vacuum

The ultimate vacuum of a vacuum chamber, i.e. the base pressure is given

by a simple balance between an outgassing rate and a pumping speed. The beam tube

forms such a vacuum chamber and the pumping speed is a combination of different

pumping effects, whatever they are in the given context of a specific part of the beam

tube. When different forms of radiation strike the beam tube, they stimulate gas

desorption from its inner surface. This imposes additional gas load on the pumping

and causes the pressure to increase, because the pumping speed remains limited.

Thus, the dynamic vacuum rises and falls with the presence of synchrotron radiation

and electron cloud. The vacuum recovers back to its original base pressure after

the irradiation disappears.
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A photon, electron and ion stimulated desorption can be distinguished depending

on the primary energetic particle, as opposed to thermal outgassing, which occurs

naturally as a result of thermal movement of molecules. The basic desorption

mechanisms are visualised in Figure 3, originally published in [6] for the purpose

of dynamic vacuum simulation software. Synchrotron radiation, which was previously

emitted by a circulating proton beam, advances from the left side of the figure. This

radiation strikes the surface and extracts photoelectrons. These secondary electrons

are accelerated by the passing proton beam and hit the wall again, which results into

extraction of even more electrons, creating an electron cloud. This electron cloud can

equally desorb gases from the surface of the beam tube. In addition, residual gas

present in the non-perfect vacuum of the beam tube undergoes scattering with

the proton beam and creates positively charged ions. Once more, these ions impinge

the surface and desorb other species. All these distinct mechanisms can engage

in the phenomenon of so called dynamic vacuum and are depicted in the schematics.

Figure 3. Scheme of basic desorption mechanisms within a beam tube. Image credit: [7].

This excitement of particles within the beam tube slowly dissipates and does not

become a problem, as long as there is long enough period between passing proton

bunches. If this is not the case, there can be a runaway of the number of particles

interfering with the beam and the pressure and temperature will increase above any

constraints. This leads to a loss of beam, activation of surrounding matter and other

consequences, such as magnet quenches. It can be inferred from presence

of the electron cloud, that the main desorption mechanism shall be the electron

stimulated desorption, hereafter abbreviated as ESD. Consequently, thorough

understanding of the ESD mechanism and its variation with material, surface

treatment and environmental conditions is necessary. A sound understanding

of the stimulated desorption phenomenon will enable its optimization, leading

to sustaining of the dynamic vacuum in a controlled way. This will mitigate one

of the main limits of modern high-energy accelerators.
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1.4 Objectives of the thesis

It has been decided to devise an experimental apparatus for thorough


[…]


validating the experimental results and proving the quality of commissioning.

The agreement is particularly good while accounting for the wide range of orders

of magnitude, which is encompassed in measurements related to the vacuum science.

Further analysis of the first dataset is ongoing and shows promising preliminary

results. These measurements serving for final consolidation of the setup, as well as

the data analysis were done in collaboration between the CERN-TE-VSC-VSM section

and UPMC, Paris.
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7.4 My contribution

As much as this was a collaborative effort of the expert team from TE-VSC-VSM

section, particularly in the design phase and during results interpretation, I was given

the hands-on opportunity and a large degree of autonomy in this project. This

consisted of a piece-wise manual assembly of the entire experimental setup, that

includes UHV components and instruments, cryogenics, electro-pneumatic circuits,

SCADA system installation, sub-systems characterisation and data analysis. All this

was performed in a successive manner detailed in the previous paragraphs.

The project was reported and discussed on a daily basis with the rest of the team. This

led to a rapid advancement of the whole project and meeting of target milestones as

foreseen. This complex setup was assembled, commissioned and produced first

experimental data within 1 year after first components arrived into the laboratory.

7.5 Conclusion of the thesis

Objectives of the thesis have been accomplished. Extensive literature research

provided a solid reference for the entire commissioning process of the new setup.

The theoretical background behind the ESD phenomena is explained sufficiently for

understanding and effective operation of the setup. Its relation to the accelerator

science is also outlined to support the applicability of results.

Hardware and instrumentation used within the setup were finally operated at their

nominal performance. Characteristics of various instruments and assemblies were

measured and used for further automation of the measurement process.

The effectivity of this commissioning process was supported by acquisition

of preliminary dataset, that complies with the literature in an outstanding manner.

The new setup already serves its fundamental purpose in the scientific expertise

of the group and a systematic research is currently ongoing.

The measurement principle and the its essential components and instruments are

described to provide a clear understanding of the measurement process and various

intervening factors. More detailed description and analysis would be possible,

but surely would exceed the range available in the scope of this thesis.

7.6 Application of results and suggestion for further study

The Large Hadron Collider, as well as other parts of the CERN accelerator

complex are being continuously upgraded in order to reach higher beam energy

and intensity. The dynamic vacuum phenomena is currently one of their main limiting

factors. Thus, a thorough understanding of dynamic vacuum and its mitigation is

an absolute must, if these resource-demanding machines are to be successfully

operated. An effectively operating accelerator storage ring should provide a high

energy and high luminosity particle beam to various experiments, allowing them

to produce as much high-quality data as possible.
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The experimental data produced by this setup should enhance the understanding

of materials’ behaviour in the harsh conditions within accelerators. These conditions

can now be reproduced in the laboratory with precisely controlled parameters,

Materials with different surface treatments and coatings can now be tested

and qualified for their engineering application. Different parts of the accelerator can

be simulated in terms of pressure, temperature, condensate composition and electron

energy.

The scientific data which shall be produced by this setup has much broader scientific

potential than accelerator physics. For instance, electrons’ interaction with material

is also essential in electron microscopy or astrophysics.

Proceeding with systematic measurements across materials, coatings, condensate

coverages and electron energies is ongoing, justifying the purpose of the setup

by production of high-quality scientific data.
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13 Appendix C – Photograph of entire experimental setup

Prohlášení
Acknowledgements
Anotační list – Annotation
Contents
Nomenclature
Abbreviations
1 Introduction
1.1 Motivation
1.2 Synchrotron radiation and electron cloud
1.3 Dynamic vacuum
1.4 Objectives of the thesis

2 Electron stimulated desorption
2.1 Basic mechanism
2.2 ESD yield evaluation
2.3 Principle of ESD measurement
2.4 Factors affecting ESD yield
2.4.1 Materials and surface treatments
2.4.2 Coatings
2.4.3 Temperature
2.4.4 Electron energy

2.5 Adsorbate
2.5.1 Adsorbate morphology
2.5.2 Chemistry

2.6 Simulation
2.7 Findings of the theoretical part

3
4 Experimental setup description
4.1 Target design parameters
4.2 Scheme of the experiment
4.2.1 Arrangement of instruments

4.3
4.4 Mu-metal vacuum chamber
4.5 Cryogenic manipulator
4.6 Vacuum generation
4.6.1 Turbomolecular pump
4.6.2 Getter pump
4.6.3 Analysis of the pump-down curve

4.7 Bakeout procedure
4.7.1 Bakeout realisation
4.7.2 Bakeout results analysis
4.7.3 Mass spectrum comparison

4.8 Liquid Helium cooling
4.8.1 Cryo-pumping effect

4.9
4.10 Gas injection and dosing system
4.10.1 General layout
4.10.3 Pumping speed measurement
4.10.4
4.10.5 Gas dosing
4.10.6 Dosing system
4.10.7 Temperature programmed desorption

4.11 Bayard-Alpert vacuum gauge
4.12
4.13 Quadrupole mass spectrometer
4.13.1 Principle of operation
4.13.2 Secondary electron multiplier characteristics
4.13.3 RGA calibration by gas injection
4.13.4 Fragmentation patterns comparison to NIST database

4.14 Data acquisition system

5 Electron gun
5.1 Principle of operation
5.1.1 Parameter space

5.2 Electron source
5.2.1 Electron beam current levelling using the grid

5.3 Electrostatic optics
5.4 Deflection plates
5.5 Beam parameters
5.5.1 Current on Faraday cup vs. bias

5.6 LabVIEW control
5.6.1 Implementation of additional functions

5.7 Verification of functionality

6 Commissioning measurements
6.1 Preliminary measurements at cryogenic temperature
6.2 Data evaluation
6.2.1 Phosphorescence in N2

7 Summary and conclusions
7.1 Findings of the theoretical part
7.2 Results of the commissioning
7.3 Summary of the experimental results
7.4 My contribution
7.5 Conclusion of the thesis
7.6 Application of results and suggestion for further study
