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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Splnění zadání práce vyžadovalo od autora značné úsilí v několika směrech. Literární rešerše je zaměřena na aktuální stav
znalostí s důrazem na základní výzkum a dále na laboratorní metody měření ESD a související tématiku UHV a dalších
experimentálních metod. Práce má obsahovat popis postupu návrhu ultravakuové aparatury s charakteristikou základních
komponent a zhodnocení prvních naměřených datových souborů a dále má být specifikován vlastní podíl autora na řešení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce splnila bezezbytku body 1., 2., a 4. zadání. V bodě 3. splnila zadání co do popisu vakuové
aparatury, ale vlastní příspěvek a podíl prací na aparatuře nepopsal dostatečně konkrétně, tj. nespecifikoval, které díly a
části aparatury sestavoval a na jakých ověřovacích měřeních a jakých analýzách předběžných výsledků se podílel.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomová práce byla vypracována na základě výsledků, které autor získal během stáže v CERN při aktivní účasti na týmovém
řešení projektu řízeném místním TE-VSC-VSM týmem. Zásady týmové práce v CERN spočívají v každodenním sledování
postupu prací a v diskusi o dalším postupu. V rámci tohoto systému byl autor, stejně jako ostatní účastníci řešení, pověřován
osobními úkoly, které řádně plnil. V práci ale postrádám konkrétní popis těchto úkolů a postupu jejich řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornou úroveň diplomové práce hodnotím jako vysokou. Po zapojení do projektu byl autor nucen seznámit se a tvůrčím
způsobem uplatňovat poznatky z oborů, se kterými se v požadovaném rozsahu v dosavadním průběhu studia nesetkal.
Práce prokázala, že zvládl zejména: 1.na úrovni základního výzkumu fyzikální problematiku elektronově stimulované
desorpce plynů z povrchů pevných látek za kryogenních teplot, 2. technologii generace a měření velmi nízkých tlaků (UHV) a
měření parciálních tlaků, 3. základy kryotechnologie a 4. poznatky elektronové optiky nezbytné pro řízení funkce
elektronového děla. Uvedené poznatky prezentoval v práci v rozsahu nezbytném pro pochopení činnosti aparatury pro
měření ESD a pro interpretaci naměřených dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsaná dobrou odbornou angličtinou, téměř bez chyb ve spellingu a bez překlepů. Poznatky uvedené v předchozím
odstavci jsou uváděny přehlednou formou. Velmi dobrá je rovněž grafická úroveň použitých grafů a schémat. Autor se
nevyvaroval některých chyb, které ale nejsou podstatné : V rovnici (2.3) je chyba, v rovnici (2.4) používá veličinu Qgas aniž
by ji definoval, na str. 49 používá pro citlivost vakuometru stejný symbol jako pro čerpací rychlost a na poslední řádce této
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stránky je chybný rozměr konstanty, v Obr. 27 a 28 je použita jednotka „amu“, která se již nepoužívá. Čtení práce by
bezesporu usnadnilo, kdyby byla doplněna o seznam použitých symbolů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr studijních materiálů a jejich využívání k řešení projektu je jednou z předností této práce. Jednotlivé uváděné poznatky
jsou důsledně provázeny širokou citací pramenů. V práci je celkem 78 citací a spektrum použité literatury je široké, od téměř
historických pramenů přes běžnou vědeckou a technickou literaturu až po zprávy vypracované v CERN. Citace jsou úplné a
v souladu s citačními zvyklostmi. Určitou výhradu mám k uvádění zdrojů použitých grafů. Týká se Obr. 22, 24, 27 a 28, kdy
ani v popisce ani v textu není uvedeno, že grafy jsou výsledky vlastních měření.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky diplomové práce mají vysokou úroveň. Autor se podílel na sestavení a uvedení do provozu složité a
technologicky náročné experimentální aparatury, projekt byl splněn ve velmi krátkém čase. Ověřovací měření prokázala
plnou funkčnost a dosažení požadovaných parametrů aparatury pro měření ESD, získaná data budou použita pro další
automatizaci jejího provozu. Získané poznatky zlepší porozumění dynamickým vakuovým procesům a přispějí tak ke
zefektivnění provozu urychlovače LHC a dalších podobných zařízení v CERN.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Odborná i formální úroveň této diplomové práce je vysoká, autor osvědčil schopnost orientovat se v nové náročné
problematice a získané poznatky aktivně využívat. Moje jediná závažnější výhrada spočívá v tom, že z práce nelze
jednoznačně vyčíst vlastní podíl autora na výsledcích týmové spolupráce a proto také snižuji celkové hodnocení.
Otázky k obhajobě :
1. Popište stručně a konkrétně úkoly, které jste plnil při uvedení aparatury do provozu.
2. Vysvětlete význam vypékání u UHV aparatur a popište děje, ke kterým v aparaturách během vypékání dochází.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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